Дело № 5-12-310/2018

05-0310/12/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 октября 2018 года
	                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера ООО «ЭК Регионэнерго», в части деятельности Ялтинского обособленного подразделения  Медовой Юлии Анатольевны, ДАТА года рождения, уроженку АДРЕС1 зарегистрированную и проживающею по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Распоряжением председателя Киевского района г.Симферополя Республики Крым А.Н. Долгополова № 67 от 14.09.2018г. в целях обеспечения равномерности нагрузки на мировых судей судебных участок Киевского судебного района, данный материал передан для рассмотрения мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Медова Ю.А. являясь главным бухгалтером ООО «ЭК Регионэнерго» расположенного по адресу: АДРЕС3 в части деятельности Ялтинского обособленного подразделения расположенного по адресу:  АДРЕС4 не представила в Межрайонную  ИФНС России №8 по РК, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, расчет авансовых платежей по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017, предельный срок предоставления налогового расчета - 31.10.2017 г., расчет подан Нисифоров А.Е. - 03.11.2017г, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Медова Ю.А. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Медовой Ю.А. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового Кодекса Российской Федерации Федерации (далее- НК РФ), налогоплательщик  обязан представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п.3 ст. 289 НК РФ Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Расчет авансовых платежей по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017, подан в Межрайонную  ИФНС России №8 по РК главным бухгалтером ООО «ЭК Регионэнерго» Медовой Ю.А. 29.11.2017 г. (вх. 3612451), предельный срок предоставления налогового расчета - 30.10.2017 г., т.е. документ был предоставлен на 30 календарных дней после предельного срока предоставления расчета.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Вина Медовой Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 5373 от26.07.2018 г., копией акта № 4397 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 14.03.2018 г., выпиской из ЕГРЮЛ  от 23.04.2018г.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Медова Ю.А. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области налогов и сборов, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

Учитывая приведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Медову Юлию Анатольевну, главного бухгалтера ООО «ЭК Регионэнерго», в части деятельности Ялтинского обособленного подразделения,  ДАТА года рождения, уроженку АДРЕС1 зарегистрированную и проживающею по адресу: АДРЕС2 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (Триста) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35729000,Получатель УФК по РК Межрайонная ИФНС России № 8 по Республике Крым, ИНН 9103000023, КПП 910301001, р/с 401018103350100010001,банк: отделение по Республике Крым г.Симферополь, БИК 043510001.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                                       В.В. Малухин